todos da Lei 8.666/93, além do anexo IX da IN SEGES/MP n° 05/2017 e na Clausula Quinta - da 

Vigéncia do Contrato n° 670/2018. 

3. CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO 

3.1. O valor anual estimado deste Contrato é de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) 

3.2. O valor mensal estimado é de R$ 16.666,66 (dezesseis mil seiscentos e sessenta e seis reais
e sessenta e seis centavos)
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, é no valor total estimado de R$
200.000,00 (duzentos mil reais) anuais, e correrá à conta de créditos orçamentários consignados à
CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 393016 e Natureza de Despesa nº 3390.33.01.
4.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi emitida Nota de Empenho Nº
2022NE000003 (SEI  11506901) no valor de R$ 155.000,00 (Cento e Cinquenta  e cinco mil reais)
n datada de 26/05/2022,  sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade
orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.
5. CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA
5.1. Não será exigida garantia da execução do contrato, mas a CONTRATANTE poderá reter, do

[...]

contrato, sem que tenha sido providenciado dentro da vigência contratual a emissão da
Nota de Empenho, apesar da existência do recurso, para a realização do pagamento ao
fornecedor, contrato nº SR/05-00173/2021 doc. SEI nº (11508745), no valor de R$ 1.018,16
(um mil dezoito reais e dezesseis centavos).

COORDENAÇÃO GERAL DE CADASTRO E LICITAÇÕES-DAF
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

RDC ELETRÔNICO Nº 166/2022-00 - UASG 393003

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de sua competência e de

[...]

SNV 423BAL0255, ENTR BR-110(A) ao
INÍCIO DA PONTE S/RIO S FRANCISCO(DIV AL/BA), do km 103 + 765 ao km 104 + 175 (lado
esquerdo), com travessia no km 104 + 175, numa extensão de total de 458,90 m e largura
de cálculo de 0,50 m, perfazendo uma área de 229,45 m² (Duzentos e vinte e nove metros
quadrados e quarenta e cinco centímetros quadrados). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do
Código Civil Brasileiro e no art. 12 da Lei nº 10.233, de 2001 e lavratura devidamente
autorizada no despacho do Sr. Superintendente Regional no Estado de Alagoas - Substituto,
datado de 26/07/2022, por meio do documento SEI nº 12016286. PREÇO: O valor global
desta permissão pelo uso do objeto supracitado, equivale a R$ 13.008,70 (Treze mil e oito
reais e setenta centavos), correspondente ao valor total do preço público calculado para o
prazo total desta permissão definido no item 2.1. do TPEU. A permissão será sem ônus por
se enquadrar na condição de Infraestrutura de Telecomunicações, conforme o art.

[...]

Número do Contrato: 369/2021.
Nº Processo: 50603.000415/2021-03.
Pregão. Nº 142/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO CE - DNIT.
Contratado: 69.374.585/0001-06 - A L TEIXEIRA PINHEIRO. Objeto: Acréscimo do valor
contratual a preços iniciais no valor de r$ 1.075.701,84 (um milhão, setenta e cinco mil
setecentos e um reais e oitenta e quatro centavos), reflexo financeiro positivo de 5,737%,
e decréscimo do valor contratual a preços iniciais no valor de r$ 131.074,04 (cento e trinta
e um mil setenta e quatro reais e quatro centavos), reflexo financeiro negativo de 0,699%,
totalizando reflexo financeiro positivo de r$ 944.627,80 (novecentos e quarenta e quatro
mil seiscentos e vinte e sete reais e oitenta centavos), correspondendo a 5,038% do valor
contratado vigente a preços iniciais, devido à 1ª alteração de quantitativos da 1ª etapa do
p.a.t.o e inclusão de 02 (dois) itens novos, conforme planilhas sei (11802507, 11840219 e
11840228), por interesse mútuo das partes..